
5JORNAL OFICIAL DE MARICÁ | Especial nº 362 | Ano XVII | 18 de DEZEMBRO de 2025

LEIS E DECRETOS

DECRETO Nº 278, de 18/12/2025.
ABRE CRÉDITOS ADICIONAIS SUPLEMENTARES NO VALOR DE R$ 54.614.082,98 ( CINQUENTA E QUATRO MILHÕES, SEISCENTOS E QUATORZE MIL, OITENTA E DOIS REAIS E NOVENTA E OITO CEN-
TAVOS) PARA REFORÇO DE DOTAÇÕES CONSIGNADAS NO ORÇAMENTO EM VIGOR E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MARICA, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO
• a Lei 3.538, de 16 de dezembro de 2024, que estima a Receita e Fixa a Despesa do Município para o exercício financeiro de 2025;
• DECRETA:
Art. 1º - Ficam abertos Créditos Suplementares no valor global de R$ 54.614.082,98 ( CINQUENTA E QUATRO MILHÕES, SEISCENTOS E QUATORZE MIL, OITENTA E DOIS REAIS E NOVENTA E OITO CENTA-
VOS) para
reforço de dotações orçamentárias sob a seguinte classificação econômica e programática: 

CLASSIFICAÇÃO INSTITUCIONAL CLASSIFICAÇÃO FUNCIONAL PROGRAMÁTICA Elemento de 
Despesa

Fonte de 
Recurso

Código 
Reduzido

Valor Suplemen-
tadoÓrgão Unidade Código Título

63 – AUTARQUIA MUNI-
CIPAL DE SERVIÇOS DE 

OBRAS DE MARICÁ
1 - AUTARQUIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS DE 

OBRAS DE MARICÁ 4.122.84.2408 MANUTENÇÃO E OPERAC DAS ATIV ADM - 
SOMAR 3.3.9.0.39 1705 21912 R$ 700,00

14 – SECRETARIA DE 
ADMINISTRAÇÃO 1 - GABINETE DO SECRETÁRIO 4.122.1.2045 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 3.1.9.0.11 1500 21622 R$ 19.000.000,00

14 – SECRETARIA DE 
ADMINISTRAÇÃ O 1 - GABINETE DO SECRETÁRIO 6.181.1.2045 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 3.1.9.0.11 1500 21623 R$ 2.500.000,00

16 – SECRETARIA DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL E 

CIDADANIA
1 - GABINETE DO SECRETÁRIO 4.122.1.2001 MANUTENÇÃO E OPERAC. DAS ATIV. 

ADMINIST. 3.3.9.0.36 1704 20525 R$ 10.000,00

31 – SECRETARIA DE 
MEIO AMBIENTE E SUS-

TENTABILID ADE
2 - FUNDO MUNIC. DE PROTEÇÃO E CONSER-

VAÇÃO AMBIENTAL 18.542.40.1227 MANUTENÇÃO DAS SEDES DAS UNIDADES 
DE CONSERVAÇÃO 3.3.5.0.92 1500 22409 R$ 766.848,18

5 – PROCURADORI A 
GERAL DO MUNICÍPIO 1 - GABINETE DO PROCURADOR 2.122.0.1 DECISÕES JUDICIAIS E PRECATÓRIAS 3.1.9.0.91 1500 18877 R$ 200.147,76

87 – SECRETARIA DE 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA 1 - GABINETE DO SECRETARIO 4.122.1.2001 MANUTENÇÃO E OPERAC. DAS ATIV. 

ADMINIST. 3.3.9.0.37 1704 20519 R$ 7.500,00

14 – SECRETARIA DE 
ADMINISTRAÇÃ O 1 - GABINETE DO SECRETÁRIO 4.122.1.2045 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 3.1.9.0.11 2500 21956 R$ 5.138.430,00

63 – AUTARQUIA MUNI-
CIPAL DE SERVIÇOS DE 

OBRAS DE MARICÁ
1 - AUTARQUIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS DE 

OBRAS DE MARICÁ 4.122.84.2408 MANUTENÇÃO E OPERAC DAS ATIV ADM - 
SOMAR 3.3.9.0.39 1705 21912 R$ 100,00

80 – ENCARGOS FINAN-
CEIROS DO MUNICÍPIO 1 - ENCARGOS FINANCEIROS DO MUNICÍPIO 28.843.0.3 AMORTIZAÇÃO E ENCARGOS DA DÍVIDA- 

INSS 4.6.9.0.71 1500 18879 R$ 54.500,00

17 – SECRETARIA DE 
EDUCAÇÃO 1 - GABINETE DO SECRETÁRIO 12.361.8.2128 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 3.1.9.0.11 1573 19269 R$ 504.000,00

17 – SECRETARIA DE 
EDUCAÇÃO 1 - GABINETE DO SECRETÁRIO 12.361.8.2128 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 3.1.9.0.94 1500 19220 R$ 3.500,00

5 – PROCURADORI A 
GERAL DO MUNICÍPIO 1 - GABINETE DO PROCURADOR 2.122.0.1 DECISÕES JUDICIAIS E PRECATÓRIAS 3.3.9.0.91 1500 18878 R$ 3.343.093,04

72 – SECRETARIA DE 
ECON SOLIDÁRIA E 
EMPREEND SOCIAL

1 - GABINETE DO SECRETÁRIO 14.422.54.2345 PROGRAMA DE TRANSFERÊNCIA DE 
RENDA 3.3.9.0.48 1704 20858 R$ 

16.270.430,00

16 – SECRETARIA DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL E 

CIDADANIA
2 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 8.244.15.2050 PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA 3.3.9.0.39 1661 22081 R$ 160.000,00

20 – SECRETARIA DE 
SAÚDE 2 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 10.122.13.2185 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 3.1.9.0.11 1500 21700 R$ 573.804,00

69 – MARICÁ GLOBAL 
INVEST S.A. 1 - MARICÁ GLOBAL INVEST S.A. 4.122.137.2607 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS DA MARI-

CÁ GLOBAL INVEST S.A. 3.1.9.0.13 1500 22277 R$ 30.000,00

69 – MARICÁ GLOBAL 
INVEST S.A. 1 - MARICÁ GLOBAL INVEST S.A. 4.122.137.2606 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ADMINIS-

TRATIVAS DA MARICÁ GLOBAL INVEST S.A. 3.3.9.0.47 1500 22271 R$ 60.000,00

17 – SECRETARIA DE 
EDUCAÇÃO 1 - GABINETE DO SECRETÁRIO 12.365.8.2128 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 3.1.9.0.11 1500 19246 R$ 1.000,00

17 – SECRETARIA DE 
EDUCAÇÃO 1 - GABINETE DO SECRETÁRIO 12.122.8.2128 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 3.1.9.0.11 1500 19257 R$ 91.000,00

17 – SECRETARIA DE 
EDUCAÇÃO 1 - GABINETE DO SECRETÁRIO 12.367.8.2128 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 3.1.9.0.13 1573 20316 R$ 240.000,00

17 – SECRETARIA DE 
EDUCAÇÃO 1 - GABINETE DO SECRETÁRIO 12.361.8.2128 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 3.1.9.1.13 1500 19222 R$ 305.000,00

17 – SECRETARIA DE 
EDUCAÇÃO 1 - GABINETE DO SECRETÁRIO 12.122.8.2128 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 3.3.9.0.48 1500 22113 R$ 5.620,00

14 – SECRETARIA DE 
ADMINISTRAÇÃ O 1 - GABINETE DO SECRETÁRIO 4.122.1.2045 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 3.1.9.0.94 1500 21632 R$ 150.000,00

20 – SECRETARIA DE 
SAÚDE 2 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 10.122.13.2183 MANUTENÇÃO E OPER ATIV ADM EM 

SAÚDE 3.3.9.0.34 1500 21695 R$ 100.000,00



6 JORNAL OFICIAL DE MARICÁ | Especial nº 362 | Ano XVII | 18 de DEZEMBRO de 2025

38 – COMPANHIA DE 
DESENVOLVIME NTO DE 

MARICÁ S/A
1 - COMPANHIA DE DESENVOLVIMEN TO MARI-

CÁ S/A - CODEMAR 4.122.68.2224 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 3.1.9.0.11
1500

19690 R$ 700.000,00

68 – SECRETARIA DE 
SEGURANÇA CIDADÃ 1 - GABINETE DO SECRETÁRIO 6.181.18.2556 PROGRAMA MARICÁ MAIS SEGURA 3.3.3.0.99 1704 20775 R$ 34.900,00

14 – SECRETARIA DE 
ADMINISTRAÇÃ O 1 - GABINETE DO SECRETÁRIO 4.122.1.2045 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 3.1.9.0.13 1500 21627 R$ 3.717.000,00

14 – SECRETARIA DE 
ADMINISTRAÇÃ O 1 - GABINETE DO SECRETÁRIO 4.122.1.2068 AQUISIÇÃO, OPER E MANUT DA FROTA 

MUNICIP 3.3.9.0.32 1704 22410 R$ 5.690,00

17 – SECRETARIA DE 
EDUCAÇÃO 1 - GABINETE DO SECRETÁRIO 12.361.8.2128 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 3.1.9.0.11 1500 19268 R$ 292.000,00

17 – SECRETARIA DE 
EDUCAÇÃO 1 - GABINETE DO SECRETÁRIO 12.365.8.2128 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 3.1.9.0.11 1540 19239 R$ 93.500,00

17 – SECRETARIA DE 
EDUCAÇÃO 1 - GABINETE DO SECRETÁRIO 12.361.8.2128 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 3.1.9.0.11 1540 19270 R$ 106.000,00

17 – SECRETARIA DE 
EDUCAÇÃO 1 - GABINETE DO SECRETÁRIO 12.365.8.2128 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 3.1.9.0.11 1573 20336 R$ 96.500,00

17 – SECRETARIA DE 
EDUCAÇÃO 1 - GABINETE DO SECRETÁRIO 12.361.8.2128 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 3.1.9.0.94 1573 20166 R$ 15.000,00

17 – SECRETARIA DE 
EDUCAÇÃO 1 - GABINETE DO SECRETÁRIO 12.365.8.2128 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 3.3.9.0.48 1500 22402 R$ 3.820,00

17 – SECRETARIA DE 
EDUCAÇÃO 1 - GABINETE DO SECRETÁRIO 12.361.8.2128 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 3.1.9.0.94 1540 19221 R$ 30.000,00

17 – SECRETARIA DE 
EDUCAÇÃO 1 - GABINETE DO SECRETÁRIO 12.361.8.2128 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 3.3.9.0.49 1540 19228 R$ 4.000,00

TOTAL DOS CRÉDITOS SUPLEMENTADOS: R$ 
54.614.082,98

Art. 2º - Os Créditos de que trata o artigo anterior , observado o disposto no Inciso III, § 1º, art. 43, da Lei Federal nº 4.320/64 e o disposto no Inciso I, art 10, da Lei 3.538, de 16 de dezembro de 2024, serão compensados 
por meio das seguintes reduções orçamentárias:

CLASSIFICAÇÃO INSTITUCIONAL CLASSIFICAÇÃO FUNCIONAL PROGRAMÁTICA Elemento de 
Despesa

Fonte de 
Recurso

Código 
Reduzido Valor AnuladoÓrgão Unidade Código Título

14 – SECRETARIA DE 
ADMINISTRAÇÃ O 1 - GABINETE DO SECRETÁRIO 4.122.1.2045 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 3.1.9.0.04 1500 21628 R$ 4.168.046,00

14 – SECRETARIA DE 
ADMINISTRAÇÃ O 1 - GABINETE DO SECRETÁRIO 6.181.1.2045 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 3.3.9.0.49 1500 22009 R$ 200.000,00

80 – ENCARGOS FINAN-
CEIROS DO MUNICÍPIO 1 - ENCARGOS FINANCEIROS DO MUNICÍPIO 28.846.0.7 OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS 3.3.9.0.93 1500 18890 R$ 2.500.000,00

20 – SECRETARIA DE 
SAÚDE 2 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 10.301.81.2157 OPERAC E QUALIFICAÇÃO DA ATENÇÃO 

PRIMÁRIA 3.3.9.1.85 1500 21805 R$ 100.000,00

68 – SECRETARIA DE 
SEGURANÇA CIDADÃ 1 - GABINETE DO SECRETÁRIO 6.181.18.2078 FROTA DA ORDEM PÚBLICA 3.3.9.0.39 1704 20772 R$ 34.900,00

5 – PROCURADORI A 
GERAL DO MUNICÍPIO 1 - GABINETE DO PROCURADOR 2.122.0.1 DECISÕES JUDICIAIS E PRECATÓRIAS 3.3.9.0.91 2500 22173 R$ 2.657.051,28

14 – SECRETARIA DE 
ADMINISTRAÇÃ O 1 - GABINETE DO SECRETÁRIO 6.181.1.2045 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 3.3.9.0.49 2500 21958 R$ 111.616,92

71 – EMPRESA PÚBLICA 
DE TRANSPORTES 1 - EMPRESA PÚBLICA DE TRANSPORTES 26.782.85.2318 AQUISI. MANUTENÇÃO E MONITOR DA 

FROTA 4.4.9.0.52 1754 21834 R$ 7.060.093,04

80 – ENCARGOS FINAN-
CEIROS DO MUNICÍPIO 1 - ENCARGOS FINANCEIROS DO MUNICÍPIO 28.843.0.5 AMORTIZAÇÃO E ENCARGOS DA DÍVIDA - 

OUTRA 4.6.9.0.71 1704 21583 R$ 79.000,00

80 – ENCARGOS FINAN-
CEIROS DO MUNICÍPIO 1 - ENCARGOS FINANCEIROS DO MUNICÍPIO 28.843.0.4 AMORTIZAÇÃO E ENCARGOS DA DÍVIDA-

-ISSM 4.6.9.1.71 1500 18880 R$ 54.500,00

48 – SECRETARIA DE 
TRANSIÇÃO CLIMÁTICA E 

RESILIÊNCIA AM
1 - SECRETARIA DE TRANSIÇÃO CLIMÁTICA E 

RESILIÊNCIA AM 4.122.1.2001 MANUTENÇÃO E OPERAC. DAS ATIV. 
ADMINIST. 3.3.9.0.36 1704 22245 R$ 200.000,00

48 – SECRETARIA DE 
TRANSIÇÃO CLIMÁTICA E 

RESILIÊNCIA AM
1 - SECRETARIA DE TRANSIÇÃO CLIMÁTICA E 

RESILIÊNCIA AM 18.541.135.2604 MITIGAÇÃO ÀS MUDANÇAS CLIMÁTICAS 3.3.9.0.39 1704 22248 R$ 500.000,00

46 – SECRETARIA DE 
POLÍTICAS DE DESEN-

VOLVIME NTO REGIONA
1 - SECRETARIA DE POLÍTICAS DE DESENVOL-

VIMEN TO REGIONA 4.122.1.2001 MANUTENÇÃO E OPERAC. DAS ATIV. 
ADMINIST. 3.3.9.0.39 1704 22132 R$ 100.000,00

46 – SECRETARIA DE 
POLÍTICAS DE DESEN-

VOLVIME NTO REGIONA
1 - SECRETARIA DE POLÍTICAS DE DESENVOL-

VIMEN TO REGIONA 4.122.127.1395 MPL. POLÍTICAS PÚBLICAS COM O CON-
LESTE 3.3.9.0.35 1704 22136 R$ 200.000,00

46 – SECRETARIA DE 
POLÍTICAS DE DESEN-

VOLVIME NTO REGIONA
1 - SECRETARIA DE POLÍTICAS DE DESENVOL-

VIMEN TO REGIONA 4.122.127.1395
IMPL. POLÍTICAS PÚBLICAS COM O CON-

LESTE 4.4.9.0.52 1704 22139 R$ 100.000,00
46 – SECRETARIA DE 

POLÍTICAS DE DESEN-
VOLVIME NTO REGIONA

1 - SECRETARIA DE POLÍTICAS DE DESENVOL-
VIMEN TO REGIONA 4.122.127.2576 CAPACITAÇÃO TÉCNICA 3.3.9.0.36 1704 22142 R$ 100.000,00

46 – SECRETARIA DE 
POLÍTICAS DE DESEN-

VOLVIME NTO REGIONA
1 - SECRETARIA DE POLÍTICAS DE DESENVOL-

VIMEN TO REGIONA 4.122.127.2576 CAPACITAÇÃO TÉCNICA 3.3.9.0.39 1704 22143 R$ 200.000,00



7JORNAL OFICIAL DE MARICÁ | Especial nº 362 | Ano XVII | 18 de DEZEMBRO de 2025

46 – SECRETARIA DE 
POLÍTICAS DE DESEN-

VOLVIME NTO REGIONA
1 - SECRETARIA DE POLÍTICAS DE DESENVOL-

VIMEN TO REGIONA 4.122.127.2577
PARTICIPAÇÃO DE SEMINÁRIOS, CON-

GRESSOS E CONGÊNERES 3.3.9.0.36 1704 22147 R$ 100.000,00
46 – SECRETARIA DE 

POLÍTICAS DE DESEN-
VOLVIME NTO REGIONA

1 - SECRETARIA DE POLÍTICAS DE DESENVOL-
VIMEN TO REGIONA 4.122.127.2578 ESTUDOS TÉCNICOS E CONGÊNERES 3.3.9.0.35 1704 22150 R$ 100.000,00

46 – SECRETARIA DE 
POLÍTICAS DE DESEN-

VOLVIME NTO REGIONA
1 - SECRETARIA DE POLÍTICAS DE DESENVOL-

VIMEN TO REGIONA 4.122.127.2578 ESTUDOS TÉCNICOS E CONGÊNERES 3.3.9.0.36 1704 22148 R$ 100.000,00

46 – SECRETARIA DE 
POLÍTICAS DE DESEN-

VOLVIME NTO REGIONA
1 - SECRETARIA DE POLÍTICAS DE DESENVOL-

VIMEN TO REGIONA 4.122.127.2578 ESTUDOS TÉCNICOS E CONGÊNERES 3.3.9.0.39 1704 22151 R$ 250.000,00

69 – MARICÁ GLOBAL 
INVEST S.A. 1 - MARICÁ GLOBAL INVEST S.A. 4.122.137.2607 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS DA MARI-

CÁ GLOBAL INVEST S.A. 3.1.9.0.11 1500 22276 R$ 90.000,00

14 – SECRETARIA DE 
ADMINISTRAÇÃ O 1 - GABINETE DO SECRETÁRIO 4.122.1.2068 AQUISIÇÃO, OPER E MANUT DA FROTA 

MUNICIP 3.3.9.0.39 1704 20585 R$ 5.690,00

63 – AUTARQUIA MUNI-
CIPAL DE SERVIÇOS DE 

OBRAS DE MARICÁ
1 - AUTARQUIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS DE 

OBRAS DE MARICÁ 15.451.22.1011 PAVIMENTAÇÃO E DRENAGEM 4.4.9.0.51 1754 21752 R$ 
11.822.741,00

17 – SECRETARIA DE 
EDUCAÇÃO 1 - GABINETE DO SECRETÁRIO 12.365.8.2128 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 3.1.9.0.13 1500 19232 R$ 190.000,00

17 – SECRETARIA DE 
EDUCAÇÃO 1 - GABINETE DO SECRETÁRIO 12.122.8.2128 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 3.1.9.0.13 1500 19260 R$ 306.065,00

17 – SECRETARIA DE 
EDUCAÇÃO 1 - GABINETE DO SECRETÁRIO 12.366.8.2128 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 3.1.9.0.11 1540 19233 R$ 35.000,00

17 – SECRETARIA DE 
EDUCAÇÃO 1 - GABINETE DO SECRETÁRIO 12.366.8.2128 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 3.1.9.1.13 1540 19234 R$ 13.500,00

17 – SECRETARIA DE 
EDUCAÇÃO 1 - GABINETE DO SECRETÁRIO 12.367.8.2128 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 3.1.9.0.94 1540 20677 R$ 11.500,00

17 – SECRETARIA DE 
EDUCAÇÃO 1 - GABINETE DO SECRETÁRIO 12.367.8.2128 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 3.1.9.0.11 1540 19242 R$ 58.000,00

63 – AUTARQUIA MUNI-
CIPAL DE SERVIÇOS DE 

OBRAS DE MARICÁ
1 - AUTARQUIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS DE 

OBRAS DE MARICÁ 15.451.22.1017 CONSTRUÇÕES DE PONTES 4.4.9.0.51 1705 21756 R$ 700,00

14 – SECRETARIA DE 
ADMINISTRAÇÃ O 1 - GABINETE DO SECRETÁRIO 4.122.1.2045 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 3.3.9.0.49 1500 21633 R$ 2.160.213,00

38 – COMPANHIA DE 
DESENVOLVIME NTO DE 

MARICÁ S/A
1 - COMPANHIA DE DESENVOLVIMEN TO MARI-

CÁ S/A - CODEMAR 4.122.68.2223 MANUT OPER ATIVID ADM DA CODEMAR 3.1.9.0.91 1500 19670 R$ 700.000,00

16 – SECRETARIA DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL E 

CIDADANIA
1 - GABINETE DO SECRETÁRIO 4.122.1.2001 MANUTENÇÃO E OPERAC. DAS ATIV. 

ADMINIST. 3.3.9.0.39 1704 20526 R$ 10.000,00

31 – SECRETARIA DE 
MEIO AMBIENTE E SUS-

TENTABILID ADE
2 - FUNDO MUNIC. DE PROTEÇÃO E CONSER-

VAÇÃO AMBIENTAL 18.542.40.1227 MANUTENÇÃO DAS SEDES DAS UNIDADES 
DE CONSERVAÇÃO 3.3.5.0.85 1500 21774 R$ 766.848,18

80 – ENCARGOS FINAN-
CEIROS DO MUNICÍPIO 1 - ENCARGOS FINANCEIROS DO MUNICÍPIO 28.843.0.4 AMORTIZAÇÃO E ENCARGOS DA DÍVIDA-

-ISSM 3.2.9.1.21 1500 18881 R$ 200.147,76

87 – SECRETARIA DE 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA 1 - GABINETE DO SECRETARIO 4.122.1.2001 MANUTENÇÃO E OPERAC. DAS ATIV. 

ADMINIST. 3.3.9.0.36 1704 20521 R$ 7.500,00

14 – SECRETARIA DE 
ADMINISTRAÇÃ O 1 - GABINETE DO SECRETÁRIO 6.181.1.2045 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 3.1.9.0.11 2500 21959 R$ 1.823.243,37

80 – ENCARGOS FINAN-
CEIROS DO MUNICÍPIO 1 - ENCARGOS FINANCEIROS DO MUNICÍPIO 28.846.0.7 OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS 3.3.9.0.92 2500 22111 R$ 91.219,61

63 – AUTARQUIA MUNI-
CIPAL DE SERVIÇOS DE 

OBRAS DE MARICÁ
1 - AUTARQUIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS DE 

OBRAS DE MARICÁ 15.451.22.1017 CONSTRUÇÕES DE PONTES 4.4.9.0.51 1705 21756 R$ 100,00

80 – ENCARGOS FINAN-
CEIROS DO MUNICÍPIO 1 - ENCARGOS FINANCEIROS DO MUNICÍPIO 28.846.0.7 OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS 4.4.9.0.92 1704 20483 R$ 69.000,00

80 – ENCARGOS FINAN-
CEIROS DO MUNICÍPIO 1 - ENCARGOS FINANCEIROS DO MUNICÍPIO 28.846.0.7 OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS 3.3.9.0.93 1704 20482 R$ 450.000,00

80 – ENCARGOS FINAN-
CEIROS DO MUNICÍPIO 1 - ENCARGOS FINANCEIROS DO MUNICÍPIO 28.846.0.7 OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS 3.3.9.0.92 1704 20481 R$ 200.000,00

48 – SECRETARIA DE 
TRANSIÇÃO CLIMÁTICA E 

RESILIÊNCIA AM
1 - SECRETARIA DE TRANSIÇÃO CLIMÁTICA E 

RESILIÊNCIA AM 4.122.1.2001 MANUTENÇÃO E OPERAC. DAS ATIV. 
ADMINIST. 3.3.9.0.39 1704 22244 R$ 500.000,00

48 – SECRETARIA DE 
TRANSIÇÃO CLIMÁTICA E 

RESILIÊNCIA AM
1 - SECRETARIA DE TRANSIÇÃO CLIMÁTICA E 

RESILIÊNCIA AM 4.122.1.2001 MANUTENÇÃO E OPERAC. DAS ATIV. 
ADMINIST. 4.4.9.0.52 1704 22246 R$ 260.000,00

48 – SECRETARIA DE 
TRANSIÇÃO CLIMÁTICA E 

RESILIÊNCIA AM
1 - SECRETARIA DE TRANSIÇÃO CLIMÁTICA E 

RESILIÊNCIA AM 18.541.135.2604 MITIGAÇÃO ÀS MUDANÇAS CLIMÁTICAS 4.4.9.0.52 1704 22247 R$ 1.000.000,00

46 – SECRETARIA DE 
POLÍTICAS DE DESEN-

VOLVIME NTO REGIONA
1 - SECRETARIA DE POLÍTICAS DE DESENVOL-

VIMEN TO REGIONA 4.122.1.2001 MANUTENÇÃO E OPERAC. DAS ATIV. 
ADMINIST. 4.4.9.0.52 1704 22134 R$ 200.000,00



8 JORNAL OFICIAL DE MARICÁ | Especial nº 362 | Ano XVII | 18 de DEZEMBRO de 2025

46 – SECRETARIA DE 
POLÍTICAS DE DESEN-

VOLVIME NTO REGIONA
1 - SECRETARIA DE POLÍTICAS DE DESENVOL-

VIMEN TO REGIONA 4.122.127.1395 IMPL. POLÍTICAS PÚBLICAS COM O CON-
LESTE 3.3.9.0.36 1704 22137 R$ 100.000,00

46 – SECRETARIA DE 
POLÍTICAS DE DESEN-

VOLVIME NTO REGIONA
1 - SECRETARIA DE POLÍTICAS DE DESENVOL-

VIMEN TO REGIONA 4.122.127.2576 CAPACITAÇÃO TÉCNICA 3.3.9.0.30 1704 22140 R$ 50.000,00

46 – SECRETARIA DE 
POLÍTICAS DE DESEN-

VOLVIME NTO REGIONA
1 - SECRETARIA DE POLÍTICAS DE DESENVOL-

VIMEN TO REGIONA 4.122.127.2577 PARTICIPAÇÃO DE SEMINÁRIOS, CON-
GRESSOS E CONGÊNERES 3.3.9.0.30 1704 22145 R$ 50.000,00

46 – SECRETARIA DE 
POLÍTICAS DE DESEN-

VOLVIME NTO REGIONA
1 - SECRETARIA DE POLÍTICAS DE DESENVOL-

VIMEN TO REGIONA 4.122.127.2577 PARTICIPAÇÃO DE SEMINÁRIOS, CON-
GRESSOS E CONGÊNERES 3.3.9.0.39 1704 22144 R$ 250.000,00

80 – ENCARGOS FINAN-
CEIROS DO MUNICÍPIO 1 - ENCARGOS FINANCEIROS DO MUNICÍPIO 28.846.0.7 OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS 4.5.9.1.65 1704 21587 R$ 8.259.430,00

17 – SECRETARIA DE 
EDUCAÇÃO 1 - GABINETE DO SECRETÁRIO 12.361.8.2128 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 3.1.9.1.13 1573 19223 R$ 855.500,00

17 – SECRETARIA DE 
EDUCAÇÃO 1 - GABINETE DO SECRETÁRIO 12.361.8.2128 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 3.1.9.0.13 1500 19271 R$ 78.000,00

17 – SECRETARIA DE 
EDUCAÇÃO 1 - GABINETE DO SECRETÁRIO 12.365.8.2128 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 3.1.9.0.94 1540 19250 R$ 12.000,00

17 – SECRETARIA DE 
EDUCAÇÃO 1 - GABINETE DO SECRETÁRIO 12.361.8.2128 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 3.1.9.1.13 1540 19244 R$ 49.500,00

17 – SECRETARIA DE 
EDUCAÇÃO 1 - GABINETE DO SECRETÁRIO 12.366.8.2128 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 3.1.9.0.94 1540 20684 R$ 14.000,00

80 – ENCARGOS FINAN-
CEIROS DO MUNICÍPIO 1 - ENCARGOS FINANCEIROS DO MUNICÍPIO 28.846.0.7 OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS 3.3.9.1.93 1500 18891 R$ 800.000,00

14 – SECRETARIA DE 
ADMINISTRAÇÃ O 1 - GABINETE DO SECRETÁRIO 6.181.1.2045 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 3.3.9.0.36 2500 21960 R$ 455.298,82

16 – SECRETARIA DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL E 

CIDADANIA
2 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 8.244.15.2424 PROT. SOC. ESP. DE MÉDIA E ALTA COM-

PLEXIDADE 3.3.5.0.85 1704 20754 R$ 160.000,00

80 – ENCARGOS FINAN-
CEIROS DO MUNICÍPIO 1 - ENCARGOS FINANCEIROS DO MUNICÍPIO 28.846.0.7 OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS 4.4.9.0.47 1704 21445 R$ 153.000,00

48 – SECRETARIA DE 
TRANSIÇÃO CLIMÁTICA 

E RESILIÊNCIA AM
1 - SECRETARIA DE TRANSIÇÃO CLIMÁTICA E 

RESILIÊNCIA AM 18.541.135.2604 MITIGAÇÃO ÀS MUDANÇAS CLIMÁTICAS 3.3.5.0.85 1704 22249 R$ 2.000.000,00

46 – SECRETARIA DE 
POLÍTICAS DE DESEN-

VOLVIME NTO REGIONA
1 - SECRETARIA DE POLÍTICAS DE DESENVOL-

VIMEN TO REGIONA 4.122.1.2001 MANUTENÇÃO E OPERAC. DAS ATIV. 
ADMINIST. 3.3.9.0.30 1704 22129 R$ 50.000,00

46 – SECRETARIA DE 
POLÍTICAS DE DESEN-

VOLVIME NTO REGIONA
1 - SECRETARIA DE POLÍTICAS DE DESENVOL-

VIMEN TO REGIONA 4.122.127.1395 IMPL. POLÍTICAS PÚBLICAS COM O CON-
LESTE 3.3.9.0.30 1704 22135 R$ 50.000,00

46 – SECRETARIA DE 
POLÍTICAS DE DESEN-

VOLVIME NTO REGIONA
1 - SECRETARIA DE POLÍTICAS DE DESENVOL-

VIMEN TO REGIONA 4.122.127.1395 IMPL. POLÍTICAS PÚBLICAS COM O CON-
LESTE 3.3.9.0.39 1704 22138 R$ 300.000,00

46 – SECRETARIA DE 
POLÍTICAS DE DESEN-

VOLVIME NTO REGIONA
1 - SECRETARIA DE POLÍTICAS DE DESENVOL-

VIMEN TO REGIONA 4.122.127.2576 CAPACITAÇÃO TÉCNICA 3.3.9.0.35 1704 22141 R$ 150.000,00

46 – SECRETARIA DE 
POLÍTICAS DE DESEN-

VOLVIME NTO REGIONA
1 - SECRETARIA DE POLÍTICAS DE DESENVOL-

VIMEN TO REGIONA 4.122.127.2577 PARTICIPAÇÃO DE SEMINÁRIOS, CON-
GRESSOS E CONGÊNERES 3.3.9.0.35 1704 22146 R$ 100.000,00

46 – SECRETARIA DE 
POLÍTICAS DE DESEN-

VOLVIME NTO REGIONA
1 - SECRETARIA DE POLÍTICAS DE DESENVOL-

VIMEN TO REGIONA 4.122.127.2578 ESTUDOS TÉCNICOS E CONGÊNERES 3.3.9.0.30 1704 22149 R$ 50.000,00

20 – SECRETARIA DE 
SAÚDE 2 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 10.301.81.2157 OPERAC E QUALIFICAÇÃO DA ATENÇÃO 

PRIMÁRIA 3.3.9.1.85 1500 21805 R$ 573.804,00

17 – SECRETARIA DE 
EDUCAÇÃO 1 - GABINETE DO SECRETÁRIO 12.365.8.2124 MANUTENÇÃO E OPERAC. - EDUCAÇÃO 3.3.9.0.39 1500 21655 R$ 126.875,00

17 – SECRETARIA DE 
EDUCAÇÃO 1 - GABINETE DO SECRETÁRIO 12.365.8.2128 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 3.1.9.1.13 1540 19252 R$ 40.000,00

TOTAL DOS CRÉDITOS ANULADOS POR REDUÇÃO ORÇAMENTÁRIA: R$ 54.614.082,98

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA
Prefeito Municipal


